اگر امت اسلامی به وظیفه سیاسی خود عمل می‌کرد از نعمت‌های مادی و معنوی بهره‌مند می‌شد، مانند هدایت در صراط مستقیم، هدایت به سوی بهشت، اتحاد جامعه اسلامی و...

## منابع

١. قران كريم.
٢. ابن أبي الحديد المدائني. شرح نهج البلاغة، الطبعة: الأولى، تحقيق: محمد عبد الكريم النمرى. بيروت: دار الكتب العلمية، ١٤١٨ هـ، ١٩٩٨ م.
٣. ابن جوزي، عبد الرحمن. المنتظم في تاريخ الملوك والأمم، بيروت: دار صادر، الطبعة: الأولى ١٣٥٨.
٤. ابن فارس، احمد بن فارس. معجم مقاييس اللغة، قم، چاپ: اول.
٥. ابن مشهدي، محمد بن جعفر، المزار الكبير (لابن المشهدي)، قم، چاپ: اول، ١٤١٩ ق.
٦. ابن نما حلي، جعفر بن محمد، مثير الأحزان. انتشارات، مدرسه امام مهدي، ايران؛ قم، چاپ: سوم، ١٤٠٦ ق.
٧. آشوري، داريوش، دانشنامه سياسي، تهران: مرواريد، ١٣٨٤.
٨. اصبهاني، أحمد بن عبد الله. حلية الأولياء وطبقات الأصفياء. بيروت: دار الكتاب العربي. الطبعة: الرابعة، ١٤٠٥
٩. آلوسی البغدادي، شهاب الدين السيد محمود. روح المعاني في تفسير القرآن العظيم والسبع المثاني. بيروت: دار إحياء التراث العربي.
١٠. ايجي، عبد الرحمن بن أحمد. كتاب المواقف. تحقيق: عبد الرحمن عميرة. بيروت: دار الجيل، الطبعة: الأولى، ١٤١٧ هـ ١٩٩٧ م.
١١. بخارى الجعفي، محمد بن إسماعيل. التاريخ الكبير، دار النشر: دار الفكر.
١٢. بخارى، محمد بن إسماعيل. الجامع الصحيح المختصر، بيروت: تحقيق: محمد محي الدين، دار ابن كثير، چاپ سوم، ١٤٠٧.
١٣. بغوي. تفسير البغوي. تحقيق: خالد عبد الرحمن العك. بيروت: دار المعرفة.
١٤. بيهقي، أحمد بن الحسين بن علي بن موسى أبو بكر. سنن البيهقي الكبرى. تحقيق: محمد عبد القادر عطا. مكة المكرمة: مكتبة دار الباز، ١٤١٤ - ١٩٩٤.
١٥. ترمذي السلمي، محمد بن عيسى. الجامع الصحيح سنن الترمذي. تحقيق: أحمد محمد شاکر وآخرون. بيروت: دار إحياء التراث العربي.
١٦. تميمي البستي، محمد بن حبان. صحيح ابن حبان بترتيب ابن بلبان. تحقيق: شعيب الأرنؤوط. بيروت: مؤسسة الرسالة، الطبعة: الثانية، ١٤١٤ - ١٩٩٣.
١٧. جزري، علي بن محمد. اسد الغابة في معرفة الصحابة. تحقيق: عادل أحمد الرفاعي. بيروت: دار إحياء التراث العربي. چاپ اول ١٤١٧ هـ - ١٩٩٦ م.
١٨. جمع از نویسندگان، مجموعه از چشم انداز امام علي (ع).
١٩. حاکم النيسابوري، محمد بن عبدالله. المستدرک علی الصحیحین. تحقيق: مصطفى عبد القادر عطا، بيروت: دار الكتب العلمية، الطبعة: الأولى ١٤١١ - ١٩٩٠ م.
٢٠. حميري المعافري، عبد الملك بن هشام. السيرة النبوية لابن هشام. تحقيق: طه عبد الرؤوف سعد.

تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي. بيروت: دار الفكر.
٥٣. قشيرى النيسابورى، مسلم بن الحجاج. صحيح مسلم، تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي. بيروت: دار إحياء التراث العربى.
٥٤. متقى الهندي، علاء الدين على، كنز العمال فى سنن الأقوال والأفعال. تحقيق: محمود عمر الدمياطى. بيروت دار الكتب العلمية، الطبعة: الأولى، ١٤١٩ هـ-١٩٩٨ م.
٥٥. مفيد، محمد بن محمد. الفصول المختارة، ص ٩٧. قم: كنگره شيخ مفيد، چاپ: اول، ١٤١٣ ق.
٥٦. موصلى التميمى، أحمد بن على، مسند أبى يعلى، تحقيق: حسين سليم أسد، دمشق: دار المأمون للتراث الطبعة: الأولى، ١٤٠٤ هـ.
٥٧. نسائى، أحمد بن شعيب. السنن الكبرى. تحقيق: د. عبد الغفار سليمان البندارى، سيد كسروى حسن. بيروت: دار الكتب العلمية، الطبعة: الأولى ١٤١١ - ١٩٩١.
٥٨. نسائى، أحمد بن شعيب. فضائل الصحابة. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول ١٤٠٥.
٥٩. هلالى، سليم بن قيس، كتاب سليم بن قيس الهلالي، ناشر: الهادى؛ قم، چاپ: اول، ١٤٠٥ ق.
٦٠. واقدى، أبو عبد الله محمد بن عمر بن واقد، كتاب المغازى. تحقيق: محمد عبد القادر أحمد عطا. بيروت: دار الكتب العلمية، الطبعة الأولى: ١٤٢٤ هـ ٢٠٠٤ م.
٦١. يوسفى، حسين، فرهنگ عربى، فارسى، دانشگاه مازندران، چاپ، چهارم، ١٣٨٨،